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Özgeçmiş



2003 yılında Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesinden 
mezun oldu. “Muallim Naci’nin Mekteb-i Edeb Adlı Eserinin 
I. Kısmındaki Hikâyelerin Ahlak Eğitimi Açısından Değerlen-
dirilmesi” tezi ile Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsünde yüksek lisansını (2011), “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e 
Kur’an Öğretim Materyali Olarak Elifbalar (1824-1928)” tezi 
ile İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde dok-
torasını (2019) tamamladı. Çalışma alanları arasında Kur’an 
öğretim yöntemleri, ahlak eğitimi ve ailede çocuğun din 
eğitimi bulunmaktadır. Uzun yıllar İstanbul’daki çeşitli sivil 
toplum kuruluşlarında din eğitimi alanında faaliyetlerde 
bulunan yazar halen Diyanet İşleri Başkanlığına bağlı olarak 
çalışmaktadır.
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Bu araştırma sıbyan mektepleri ile ilgili ilk resmî belge olan 
“Ta̔ lîm-i Sıbyan Hakkında Fermân-ı Âlî”nin yayımlanmasından 
Latin alfabesinin kabulüne kadar (1824-1928) geçen sürede mektep-
lerde okutulan elifba dersinin muhteviyatını ve elifbalar vasıtasıyla 
Kur’ân-ı Kerim’in nasıl öğretildiğini ortaya koymak amacıyla dok-
tora tezi olarak hazırlanmıştır.

Çalışmamız giriş hariç üç bölümden oluşmaktadır. Giriş kıs-
mında araştırmamızın amacı ve önemi, sınırları, metodu ve konu 
ile ilgili literatüre yer verilmiştir. Birinci bölümde 1824-1928 yılları 
arasında ilk mekteplerde yapılan elifba derslerinin muhteviyatı-
na ve öğretim usullerine; bu derslerde yaşanan problemlere ve bu 
problemlerin çözümüne yönelik çalışmalar ele alınmıştır. İkinci 
bölümde çalışmamıza konu olan elifbaların fiziki özellikleri, iç ta-
sarımları ve elifbalarda yer alan okuma metinlerinin içeriği orta-
ya konmuştur. Ayrıca bu bölümde elifba yazarları hakkında bilgi 
verilmiş, elifbalarını yazma amaçları ve elifba öğretimine başlama 
yaşı hakkındaki düşüncelerine değinilmiştir. Üçüncü bölümde ise 
söz konusu elifbalarda kullanılan öğretim ilkeleri, yöntemleri ve 
teknikleri günümüz eğitim bilimlerinin bakış açısıyla ele alınmış-
tır. Ayrıca elifba öğretimine özgü yöntemler esas alınarak elifba-
lar betimlenmiş ve elde edilen veriler, Kur’an öğretimi bağlamında 
değerlendirilmiştir.

Çalışmamızda son olarak değerlendirmeler yapılmış, sonuçlar 
çıkarılmıştır. Çalışmamız kaynaklara ulaşma ve yorumlama nok-
tasında eksikler ve hatalar barındırabilir. Bu sebeple ilgililerden 
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gelecek ikazları ve tavsiyeleri memnuniyetle kabul edeceğimi peşi-
nen belirtir, eksikleri gidermek için belge ve bilgi takdimi olduğu 
takdirde yeni baskılarda kullanılacağını ifade etmek isterim.

Bu çalışmayı büyük bir dikkatle ve sabırla takip eden ve bana 
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İslam dininin temel kaynağı ve öğretim materyali olan Kur’ân-ı 
Kerim, hem bir eğitim vasıtası hem de İslam eğitiminin doğrudan 
sebebidir.1 Müslümanlar için böylesi bir öneme sahip olan Kur’an’ın 
okunabilmesi, Arap olmayan milletler için hiç kuşkusuz yeni bir 
dilin öğrenilmesi anlamına gelmektedir. Yeni bir dil öğrenmenin 
ilk basamağı ise alfabenin öğrenilmesidir.

Dillerdeki seslerin yazı ve çizgi ile sembolleştirilerek kulla-
nılmasına harf2, her biri dildeki bir veya birkaç sese karşılık gelen 
harflerin belirli bir sıra ile dizilmiş bütününe ise alfabe denir.3 Gü-
nümüzde alfabenin milattan önce 1700’lerde Batı Sâmîleri’nden 
Ken‘ânîler tarafından icat edildiği kabul edilmektedir. Ken‘ânî ya-
zısı iki yöne doğru ilerlemiş ve kuzeyde Kuzey Sâmî alfabe siste-
minin, güneyde ise Main Sebe, Himyerî ve Habeş yazılarının te-
mellerini oluşturmuştur. Göçler ve ticaret yolları vasıtasıyla yayılan 
alfabeler zamanla onları yazıda kullanan milletler tarafından çeşit-
lendirilmiştir. Özellikle Arap alfabesinin Ârâmî yazısından gelişti-
rilmiş olan Nabatî alfabesinden faydalanılarak düzenlendiği düşü-
nülmektedir. Ancak bu alfabenin harfleri Arap dilinde kullanılan 
sesleri tam olarak karşılamamış ve yeni harfler ilave edilmiştir.4 

1 İrfan Başkurt, Din Eğitimi Açısından Kur’an Öğretimi ve Yaz Kur’an Kursları, 3. bs., 
İstanbul: Ensar Neşriyat, 2013, s. 38.

2 Harf: Sözlükte “taraf, kenar, sınır, bir şeyin sivri ve keskin tarafı” anlamına gelen 
harf; ıstılahta “bir mahrece dayanarak çıkan ses”e denir. Arap alfabesinde yirmi 
sekiz harf vardır. İbn Manzûr, Lisânü’l Arab, Beyrut: Dâru Sadır, IX, ts., s. 41-46; 
Serdar Mutçalı, “Harf”, Arapça-Türkçe Sözlük, İstanbul: Dağarcık Yayınevi, 1995, 
s. 160; Nihat Temel, Kıraat ve Tecvid Istılahları, İstanbul: İFAV, 1997, s. 58.

3 İsmail Parlatır vd., “Alfabe”, Türkçe Sözlük, I, 9. bs., Ankara: TDK, 1998, s. 80.
4 Ayrıntılı bilgi için bk. Rekin Ertem, Elifbeden Alfabeye, İstanbul: Dergâh Yayınla-

rı, 1991, s. 18-20; Rekin Ertem, “Elifbâ”, TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul: TDV 
Yayınları, 1995, XI, s. 39-41; Hatice Şirin User, Başlangıçtan Günümüze Türk Yazı 


